



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados 3^{er} trimestre Grupo Bancaja

BANCAJA OBTIENE UN RESULTADO ATRIBUIDO DE 324 MILLONES DE EUROS, UN 18,93% MÁS

Valencia, 15 de octubre de 2007.— Grupo Bancaja ha obtenido un resultado atribuido al grupo durante el tercer trimestre de 2007 de 324 millones de euros, con un incremento del 18,93% respecto al mismo periodo del año anterior. El volumen de negocio alcanzó los 171.675 millones de euros lo que supone un crecimiento del 27,31%.

El comportamiento de los distintos márgenes de la cuenta de resultados han sido muy positivos:

- El margen de intermediación creció en un 17,36% hasta alcanzar los 999 millones de euros.
- El margen ordinario aumentó en un 17,16% hasta los 1.350 millones de euros debido al incremento del volumen de negocio debido en parte al crecimiento del número de clientes.
- La contención de los gastos durante el primer semestre ha permitido un incremento del 18,88% hasta los 827 millones euros del margen de explotación.

Es de resaltar el crecimiento interanual del crédito a clientes bruto que alcanza un 31,15% hasta los 80.173 millones de euros. El crecimiento interanual que presenta en el epígrafe "Crédito a la clientela" asciende a 19.043 millones de euros, el cual se apoya en el mayor ritmo de crecimiento de finales de 2006, con una tendencia decreciente en los últimos cierres trimestrales, derivada fundamentalmente del menor crecimiento de la financiación inmobiliaria, de forma que la concesión de crédito al negocio de promoción inmobiliaria no supera el 12% del crecimiento total del año y la correspondiente a financiación de suelo apenas supone el 2,5%.

La tasa de morosidad se sitúa en el 0,66% con unos niveles de cobertura de 283%, tras unos años con niveles históricamente bajos. El crecimiento de la morosidad se está produciendo, principalmente, en el segmento de particulares, muy influenciado por el repunte de los tipos de interés.

El negocio fuera de la Comunidad Valenciana sigue tomando mayor participación, representando ya un 41% del total. Dicha expansión y posicionamiento de oficinas fuera del territorio de origen permite mantener un crecimiento constante en el número de clientes, gestionando actualmente una cifra próxima a los 3 millones.

Los recursos gestionados han alcanzado los 91.502 millones de euros, un incremento del 24,12%. Los recursos ajenos también han mostrado esta misma línea de crecimiento hasta alcanzar los 78.370 millones de euros con un incremento del 27,10%.

El ratio de eficiencia estricto ha presentado una mejora del 3,75% respecto al mismo periodo del año anterior, hasta alcanzar el 40,91%.

La disminución del crecimiento de la inversión crediticia en los últimos meses, unido a la adecuada gestión de los vencimientos de la financiación en los mercados de capitales y la anticipación del plan anual de financiación está generando un incremento neto de recursos, permitiendo mantener posiciones "prestadoras" en el mercado interbancario.

Hechos significativos

- Bancaja elevó su participación en Iberdrola hasta el 6,03%. De esta forma, la entidad se ha convertido en uno de los principales accionistas de referencia de la mayor eléctrica de España y le permite consolidarse en un mercado estratégico. Además de la participación en Iberdrola, Bancaja cuenta entre otras con un 5% de Enagas.
- La entidad llegó a un acuerdo con Picton SARL, filial europea de Guggenheim Capital, y Deutsche Bank, que han tomado una participación conjunta de un 30% en Bancaja Inversiones, S.A. La inversión total de estos inversores asciende a 1.355 millones de euros.

Mediante este acuerdo, Bancaja se asocia con instituciones líderes en el mercado para fortalecer su negocio de inversiones, incidiendo en la disciplina y la transparencia de mercado.

- Con el lanzamiento de tubancaja.es, Bancaja ha completado su estrategia de canales de distribución en Internet y movilidad, como había comunicado en su plan de negocio a comienzos de año. tubancaja.es es una oficina virtual dotada de procedimientos de contratación y de servicios totalmente online.
- También se lanzó este verano BcjaSMS, que permite a los clientes de Bancaja Próxima operar y gestionar sus cuentas, tarjetas, etc. desde el teléfono móvil.

- Se han destinado ya más de 3 millones de euros a la financiación de más de 60 proyectos empresariales a través de su Solución Financiera para Emprendedores, que desde su lanzamiento en octubre de 2006 ha recibido 745 solicitudes. Asimismo, la Entidad cuenta con proyectos en proceso de estudio por valor de 2,4 millones de euros.
- Bancaja ha ampliado su oferta de fondos de inversión con el lanzamiento de los nuevos Bancaja Garantizado 14, FI, y Bancaja Garantizado 15, FI cuya fecha de vencimiento de la garantía será el 22/11/2010. Ambos están referenciados a la evolución del índice Eurostoxx 50.
- Por último, el pasado mes de julio Bancaja realizó una emisión en los mercados internacionales, por un valor de 2.000 millones de euros que fue completada con éxito.

Previsión de cierre de ejercicio 2007

En definitiva, las actuales cifras presentadas en este trimestre y el posicionamiento sólido de Grupo Bancaja permitirán un cierre de ejercicio, caracterizado por:

- Crecimiento del resultado atribuido al Grupo en línea con el presupuesto (+17%, sobre resultado típico 2006, que excluía las fuertes plusvalías generadas por la desinversión en Metrovacesa).
- Eficiencia entorno al 40% (objetivo del actual Plan Estratégico).
- Adecuados niveles de solvencia (12%) y core capital (6%), cubriendo los objetivos y presentando un excedente sobre el capital regulatorio superior al 60%.
- Mantenimiento de la generación de recursos, debido a la reducción del crecimiento del activo y al mantenimiento de la positiva evolución de la captación de pasivo en los últimos meses. Esta situación permitirá a Bancaja no tener necesidad de realizar emisiones en el mercado institucional en el resto del año.
- Incremento del ratio de morosidad, cubierto con provisiones más que suficientes, generadas como consecuencia de la práctica prudente en la gestión de la cuenta de resultados de años anteriores y del año actual.

BALANCE CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

	30/09/2007	30/09/2006	%
Activo Total	98.588	76.888	28,2
Crédito a clientes Bruto	80.173	61.130	31,2
Crédito a clientes Bruto Extit.	82.534	64.040	28,9
Recursos Gestionados	91.502	73.008	24,1
- Recursos Ajenos	78.370	61.659	27,1
- Recursos fuera de Balance	13.132	11.350	8,9
Volumen de Negocio	171.675	134.138	27,3

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADO GRUPO BANCAJA

Millones de Euros

	30/09/2007	30/09/2006	%
Margen de Intermediación	999,2	851,4	17,4
Margen Ordinario	1.350,1	1.152,4	17,2
Margen de Explotación	827,4	696,0	18,9
Resultado atribuido al Grupo	324,2	272,6	18,9